



Kommentarer fra Grønnegade Kvarters Beboerforening vedr. høring om nyt Administrationsgrundlag for reklameskilte og vareudstillinger

Et ophør af "Det Vilde Vesten"

Tak til Københavns Kommune for at sætte fokus på ufremkommeligheden i Indre By ved et nyt udkast til Administrationsgrundlag mht. regler og krav for vareudstillinger og skilte. Vi håber, at denne udgave i så fald vil resultere i et ophør af "Det Vilde Vesten" og tivolisering af Indre By.

Manglende konsekvens?

Vi hører ofte fra beboere i vores kvarter i Middelalderbyen, som undrer sig over de manglende konsekvenser over for erhvervsdrivende, der bevidst overtræder de nuværende retningslinjer.

Beboere har bl.a. anmeldt: Et kæmpe banner på en butiksfacade, et 5 meter langt neonskilt i pink i 1. sals højde, hvor lyset var til stor gene for alle omkringboende. Mere end 15 anmeldelser af en butik, hvis skilt dagligt var til gene. Kulørte og blinkende pærer på barfacader, 4-5 forskellige skiltetyper ved butikker, bevægelige og belyste reklameskilte i vinduer, reklameparasoller, neon reklameskilte (både som skilte og som skrift) og blændede vinduer, der benyttes til neonoplyste reklamer.

Dertil kommer ulovligt placeret blomsterkummer, borde, stole og bænke ved udeserveringer.

Nogle overtrædelser bliver løst, andre ikke og nogle har beboerne helt opgivet at fortsætte med at anmelde. Ved gentagne overtrædelser indleder kommunen ofte en dialog med den erhvervsdrivende – uden den erhvervsdrivende retter op – eller der bliver kortvarigt rettet op for blot at gentage overtrædelsen gang på gang.

Klare konsekvenser

Der bør naturligvis være en konsekvens for overtrædelser, hvorfor det er bydende nødvendigt, at der indføres klare regler for inddragelse af vareudstilling / skilte, hvis der sker overtrædelser i løbet af de 3 år. Fx bøde ved 1. og 2. overtrædelse og inddragelse ved 3. overtrædelse. Herefter kan der ansøges igen, når den 3-årige periode udløber, og kommunen undgår dermed uendelige og ofte nytteløse dialoger med de erhvervsdrivende.

- **Tilsynsniveau:** Bør hæves fra 10 % til min. 15 %.
- **Københavnerkortet:** Bør altid være opdateret

Gebyr

Vi bakker op om et gebyr, som bør resultere i flere ressourcer til øget tilsyn i kommunen.

Indfør særlige krav for Middelalderbyen

I selve centrum af København - midt i den smukke "Middelalderby", hvor bevaringsværdige og historiske bygninger ligger side om side, hvor gader og stræder er smalle, hvor husenes facader er unikke, og hvor atmosfæren (undtagelsen er dog i nattelivszone!) er helt særlig, bør der indføres separate retningslinjer:

- Kommunen skal udstikke en designmanual samt efterkomme de klare retningslinjer for det æstetiske udtryk
- Ingen skilte må ophænges direkte på æstetiske/historiske/arkitektoniske facader (dvs. bevaringsværdige facader eller facader med særlige kendetegn)
- Min. 1 meters fri passage på fortove
- Erhvervsdrivende må have ét skilt hængende ud fra facaden og et skilt langs facaden
- Vareudstillinger og skilte bør have maksimal størrelse
- Skiltning må ikke være oplyst, bevægelig eller i neon
- Cykler, ladcykler og lign. må ikke benyttes som vareudstilling eller "skiltning" på fortov eller på gadeplan
- Erhvervsdrivende må ikke inddrage gadeniveauet til kommercielt salg

I nuværende retningslinjer for skilte og reklamer i København står der sort på hvidt:

"Store dele af de historiske bydele, middelalderbyen, Christianshavn og Frederiksstaden er visuelt sårbare. Her skal skilte og reklamer indpasses med stor respekt for de historiske og arkitektoniske værdier. I en række byrum og kvarterer er mulighederne for reklamering derfor meget begrænsede."

Disse retningslinjer er der tydeligvis ingen, der overholder.

Trængslen i Middelalderbyen

Vi er opmærksomme på, at kommunens Byrums- og trafikplan for udvidelse af fortove, begrønning (hvor det er muligt) snart igangsættes. Vi vil derfor endnu engang gøre kommunen opmærksom på, at byrumsplanen oprindeligt er udtænkt med rolige og grønne områder/gader og for bedre fremkommelighed for øje. Det vil ikke klæde kommunen at tilsidesætte dette til fordel for mere udeservering og kommercielt salg.

Det vil kun resultere i mere trængsel, støj, tivolisering samt en betydelig forværring af fremkommeligheden i byen.

Med venlig hilsen

Grønnegade Kvarters Beboerforening